

FONDAZIONE DEI GEOLOGI DELLA TOSCANA

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	VIA FOSSOMBRONI 11 - 50136 FIRENZE (FI)
Codice Fiscale	94172870480
Numero Rea	
P.I.	06020850480
Capitale Sociale Euro	20.000 i.v.
Forma giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	855920
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	340
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	50
Totale immobilizzazioni (B)	-	390
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.848	404
Totale crediti	6.848	404
IV - Disponibilità liquide	18.987	41.227
Totale attivo circolante (C)	25.835	41.631
Totale attivo	25.835	42.021
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	20.000	20.000
VI - Altre riserve	770	771
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	6.739	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(19.803)	6.739
Totale patrimonio netto	7.706	27.510
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	6.749	5.172
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.760	7.919
Totale debiti	7.760	7.919
E) Ratei e risconti	3.620	1.420
Totale passivo	25.835	42.021

Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	26.958	36.838
5) altri ricavi e proventi		
altri	96	6.557
Totale altri ricavi e proventi	96	6.557
Totale valore della produzione	27.054	43.395
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	58	19
7) per servizi	18.304	14.607
8) per godimento di beni di terzi	801	3.415
9) per il personale		
a) salari e stipendi	17.807	14.899
b) oneri sociali	4.289	264
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.591	1.202
c) trattamento di fine rapporto	1.591	1.202
Totale costi per il personale	23.687	16.365
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	340	340
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	340	340
Totale ammortamenti e svalutazioni	340	340
14) oneri diversi di gestione	3.683	1.327
Totale costi della produzione	46.873	36.073
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(19.819)	7.322
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	16	20
Totale proventi diversi dai precedenti	16	20
Totale altri proventi finanziari	16	20
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	-	63
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	63
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	16	(43)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(19.803)	7.279
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	540
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	540
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(19.803)	6.739

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2019	31-12-2018
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(19.803)	6.739
Imposte sul reddito	-	540
Interessi passivi/(attivi)	-	63
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	(19.803)	7.342
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	1.591	1.202
Ammortamenti delle immobilizzazioni	340	340
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.931	1.542
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(17.872)	8.884
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(2.329)	-
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(4.037)	-
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	2.200	-
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(3.419)	32.946
Totale variazioni del capitale circolante netto	(7.585)	32.946
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(25.457)	41.830
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	-	(63)
(Imposte sul reddito pagate)	-	(540)
(Utilizzo dei fondi)	3.168	-
Totale altre rettifiche	3.168	(603)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(22.289)	41.227
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni finanziarie		
Disinvestimenti	50	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	50	-
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi propri		
(Rimborso di capitale)	(1)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1)	-
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(22.240)	41.227
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	41.227	-
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	41.227	-
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	18.865	41.227
Danaro e valori in cassa	122	-
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	18.987	41.227

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

La Fondazione dei Geologi della Toscana anche nell'esercizio 2019 ha proseguito la propria attività istituzionale di formazione professionale nel campo della Geologia.

La Fondazione ha scelto fin dal primo anno della propria attività di rappresentare i fatti gestionali adottando la contabilità ordinaria e di redigere il bilancio secondo gli schemi previsti dal codice civile per le società di capitali (per i bilanci in forma abbreviata) applicando altresì le disposizioni in materia di bilancio di cui agli artt. 2423 e seguenti del c.c., pertanto il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 è stato redatto in base a quanto disposto dagli articoli 2423 e segg. del c.c. e dai vigenti principi contabili ed è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa.

Esso è stato redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435/bis c.c.

Gli importi esposti sono indicati in unità di euro senza cifre decimali.

Criteri di valutazione

Nella redazione del bilancio ci si è attenuti al disposto degli articoli 2423 e seguenti del C.c. nonché dell'articolo 2427 del C.c. che disciplina i criteri di redazione della Nota integrativa e del principio contabile OIC 12.

Principi di redazione del bilancio

Ai sensi dell'articolo 2423 del Cod. Civ. il bilancio è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato dell'esercizio. Nel corso dell'esercizio, non si sono verificati casi eccezionali, che abbiano richiesto l'applicazione della deroga ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del Cod. Civile in quanto incompatibile con la rappresentazione veritiera e corretta del bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423-bis nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati dall'esercizio precedente.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Sono riferite ai costi pluriennali per il sito web della Fondazione.

Si indica qui di seguito la composizione delle singole voci delle immobilizzazioni immateriali iscritte a bilancio dettagliando le variazioni intervenute nell'esercizio:

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.700	1.700
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.360	1.360
Valore di bilancio	340	340
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	340	340
Valore di fine esercizio		
Costo	1.700	1.700
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.700	1.700

Immobilizzazioni materiali

Non sono presenti.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Si riferivano ad una cauzione versata ad un fornitore, adesso inserite nella voce dei crediti verso altri al punto C2 del bilancio

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Valore di bilancio	50	50
Variazioni nell'esercizio		
Altre variazioni	50	50

Attivo circolante

Rimanenze

Non sono presenti.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti al valore di presumibile realizzo.

Nella seguente tabella vengono rappresentate le variazioni intervenute nell'esercizio sulle seguenti categorie di crediti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	404	2.329	2.733	2.733
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	1.394	1.394	1.394
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	2.721	2.721	2.721
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	404	6.444	6.848	6.848

Disponibilità liquide

Sono valutate al valore nominale e sono costituite dalle somme disponibili nel conto corrente bancario e dal denaro in cassa.

Il seguente prospetto evidenzia la variazione dei saldi delle disponibilità liquide intervenute durante l'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	41.227	(22.362)	18.865
Denaro e altri valori in cassa	-	122	122
Totale disponibilità liquide	41.227	(22.240)	18.987

Ratei e risconti attivi

Non sono presenti.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il patrimonio netto evidenzia una saldo finale di euro 7.706.

Nel seguente prospetto vengono evidenziate le movimentazioni delle voci del patrimonio netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi			
Capitale	20.000	-			20.000
Altre riserve					
Versamenti a copertura perdite	771	-			771
Varie altre riserve	-	-			(1)
Totale altre riserve	771	-			770
Utili (perdite) portati a nuovo	-	6.739			6.739
Utile (perdita) dell'esercizio	6.739	(6.739)		(19.803)	(19.803)
Totale patrimonio netto	27.510	-		(19.803)	7.706

Fondi per rischi e oneri

Non presente.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nel corso del 2019 la Fondazione ha continuato a utilizzare il lavoro subordinato.

A fronte di questo è stato iscritto il Fondo di trattamento di fine rapporto che si incrementa annulamente per la quota maturata.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	5.172
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.591
Totale variazioni	1.591
Valore di fine esercizio	6.749

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Sono iscritti al loro valore nominale.

Nel seguente prospetto vengono esposti i debiti in base alla loro tipologia.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	7.919	(4.037)	3.882	3.882
Debiti tributari	-	1.180	1.180	1.180
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	730	730	730
Altri debiti	-	1.968	1.968	1.968
Totale debiti	7.919	(159)	7.760	7.760

Ratei e risconti passivi

Non sono presenti.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

I ricavi delle vendite sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono stati iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita

Nella seguente tabella vengono ripartiti i ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categoria di attività, se di importo significativo.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Corsi di formazione	23.769
Prestazioni e servizi	3.189
Totale	26.958

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi. I costi per acquisti di beni e servizi sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.

Nel complesso i costi di produzione di competenza dell'esercizio corrente, al netto dei resi, sconti e abbuoni, ammontano a euro 46.873.

Nel prospetto seguente il riepilogo dei costi della produzione, il confronto con l'anno precedente e le variazioni intervenute:

Costi della produzione	anno 2019	anno 2018	variazioni
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	58	19	39
Per servizi	18.304	14.607	3.697
Per godimento di beni di terzi	801	3.415	
Per il personale	23.687	16.365	7.322
Ammortamenti e svalutazioni	340	340	0
Oneri diversi di gestione	3.683	1.327	2.356
Totale costi della produzione	46.873	36.073	10.800

Proventi e oneri finanziari

I proventi e oneri di natura finanziaria sono iscritti in base alla competenza economico temporale.

Gli interessi e altri oneri finanziari sono iscritti in bilancio sulla base di quanto maturato nell'esercizio al netto dei relativi risconti.

Composizione dei proventi da partecipazione

Nel prospetto seguente si suddividono i proventi diversi dai dividendi ai sensi dell'art. 2427, comma 1, Cod. Civ.:

Proventi diversi dai dividendi	
Da altri	16

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. L'Irap corrente è determinata esclusivamente con riferimento alla società.
Per l'anno corrente non sono dovute imposte.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 4 dello statuto sociale delibererà in merito al risultato di esercizio, che risulta essere una perdita di Euro 19.803.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

Livi Elisa